ПРОТОКОЛ

заседания районного общественного совета при комитете образования

Администрации Хвойнинского муниципального района
от 31 октября 2019 года                                                                     № 4
п. Хвойная

	Председатель
	–
	Н.В. Нилова, главный редактор газеты «Новая жизнь»

	Секретарь
	–
	Нилова Л.О., специалист по учебно-методической работе  Муниципального автономного учреждения «Центр финансово-методического сопровождения образовательных учреждений»

        Присутствовали:
	Представитель районного совета  ветеранов
	Н.И. Чайкина

	Благочинный церквей Хвойнинского округа
	О. Михаил Абашкин

	Представитель родительского комитета
	А.Н. Мельникова

	Директор Хвойнинского отделения №8 ПАО УКБ «Новобанк»
	О.В. Кондрашова

	Представитель районного совета  ветеранов
	О.Н. Копылова

	Представитель МВД России в Хвойнинском районе

Приглашены:

Председатель комитета образования
	Н.Г. Елисеева

Т.А. Павлушина

	Заместитель председателя комитета образования

Директор МАОУ ДО «ДЮСШ»
	О.С. Васильева

Р.В. Николаев

На заседании присутствует 7 из 11 членов районного общественного совета при комитете образования Администрации Хвойнинского муниципального района. Заседание правомочно.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.   СЛУШАЛИ:

     По первому вопросу выступила Васильева О.С., заместитель председателя комитета образования, рассказала о реализации районного плана профориентационных мероприятий на 2019/2020 учебный год (прилагается).
ВОПРОСЫ:

- Чайкина Н.И.: Есть ли в учебном плане часы, отведённые на организацию профориентационной работы?

- Васильева О.С.: В учебном плане нет таких часов.

- Елисеева Н.Г.: С какого возраста дети принимают участие в тестировании на выявление профильной ориентации и профессионального самоопределения?

-  Васильева О.С.: Тестирование проводится с обучающимися, начиная с 8 класса в ОАУСО «Комплексный центр социального обслуживания» совместно с общеобразовательными учреждениями.
- Мельникова А.Н.: Какие мероприятия по профориентации проводятся с обучающимися до 9 класса?

-  Васильева О.С.: С обучающимися проводятся экскурсии на предприятия, выезды в учреждения среднего профессионального образования и высшего профессионального образования Новгородской области, встречи с работодателями и другие профориентационные мероприятия.
     РЕШИЛИ:

1.1. Принять информацию к сведению;
1.2. продолжить реализацию районного плана профориентационных мероприятий в 2019/2020 учебном году;

1.3. представить отчёты по реализации районного плана профориентационных мероприятий в 2019/2020 учебном году в срок до 01.06.2020 года.
2. СЛУШАЛИ:

По второму вопросу - о поступлении выпускников общеобразовательных организаций Хвойнинского муниципального района в профессиональные образовательные организации в 2019 году слушали Васильеву О.С., заместителя председателя комитета образования.
РЕШИЛИ:

2.1. Принять информацию к сведению;
2.2. Васильевой О.С., заместителю председателя комитета образования, подготовить материал для публикации в газете «Новая жизнь».
3. СЛУШАЛИ:

По третьему вопросу, о внедрении системы персонифицированного дополнительного образования в образовательных организациях Хвойнинского района, слушали Николаева Р.В., директора Муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеской спортивной школы».

ВОПРОСЫ:

- Чайкина Н.И.: Как изменилась работа учреждений дополнительного образования в связи с внедрением системы персонифицированного дополнительного образования?
- Николаев Р.В.:   Образовательные учреждения работают согласно  муниципального задания, численность детей, посещающих учреждения дополнительного образования не снизилась.
РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.

4. СЛУШАЛИ:

По четвёртому вопросу, о результатах подготовки образовательных учреждений к 2019-2020 учебному  году, слушали  Павлушину Т.А., председателя комитета образования.

ВОПРОСЫ:

- Елисеева Н.Г.: Просим рассмотреть вопрос по оборудованию столовой МАОУСШ № 1 тёплой водой для мытья рук и кабинетов мебелью, которая бы соответствовала росту обучающихся (прилагается).
- Мельникова А.Н.: Просим обсудить вопрос оборудования туалета МАОУСШ № 2 в соответствии с требованиями СанПин.
- Павлушина Т.А.: Ваши предложения будут учтены при формировании бюджета на 2020 год.
РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.

Председатель районного общественного                                      Н.В. Нилова

совета по образованию

Секретарь совета                                                                             Л.О. Нилова